关于落实2022年上海市教育系统
“学宪法 讲宪法”主题系列活动暨组织参加第七届全国学生“学宪法 讲宪法”活动的通知

各学校：
为深入学习贯彻习近平法治思想，推动青少年宪法学习宣传教育走深走实，根据《教育部办公厅关于组织开展第七届全国学生“学宪法 讲宪法”活动的通知》（教政法厅函〔2022〕5号）和市委依法治市办、市委宣传部、市法宣办《首届上海法治文化节工作方案》（沪法办〔2022〕22号）等要求，上海市教育委员会决定举办2022年上海市教育系统“学宪法 讲宪法”主题系列活动暨组织参加第七届全国学生“学宪法 讲宪法”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2022年9月至12月。
二、参与对象
小学、初中、高中（含中等职业学校）在校学生。
三、活动内容
（一）组织开展以习近平法治思想为核心的宪法教育
1.深入学习宣传贯彻习近平法治思想。将学习宣传贯彻习近平法治思想作为当前和今后一段时期青少年宪法法治教育的重要任务，深入推动习近平法治思想纳入国民教育体系，全面推进习近平法治思想进教材、进课程、进头脑。进一步推动习近平法治思想贯彻落实到教育系统法治宣传教育的全过程和各方面，引导广大干部师生准确把握习近平法治思想的重大意义、丰富内涵、核心要义、精神实质、实践要求，进一步坚定走中国特色社会主义法治道路的信心和决心。
2.结合我国宪法发展史深化宪法教育。上海是中国共产党的诞生地，要结合“建党精神”，着重宣传现行宪法施行40年来，中国共产党重视用宪法维护人民群众合法权益、保障社会公平正义、推动国家发展进步的法治人物、法治故事和法治案例。注重结合历史、国情和行为养成教育，重点宣传中国共产党领导是中国特色社会主义最本质的特征、是中国特色社会主义制度的最大优势，引导青少年从小树立尊崇宪法的意识，进一步坚定听党话、跟党走的信念，厚植爱党爱国爱社会主义的情感。
3.坚持与日常法治教育相结合。在宪法教育活动中增加民法典、教育法律法规、未成年人保护、劳动教育等方面的法律知识，引导学生铸牢中华民族共同体意识，树立和巩固国家安全意识、诚实守信意识、规则意识等，了解掌握自我保护、防灾减灾救灾以及防范学生欺凌、网络诈骗、人身侵害等相关法律知识和技能。推动学校组织开展法治文化活动，通过征文、书画、微视频、情景剧等多种方式弘扬宪法精神，提升宪法教育的影响力和感染力。
[bookmark: _Hlk69308610]（二）组织实施争创“宪法卫士”网上学习竞答活动
根据《“宪法卫士”2022年行动计划》，教育部已在全国青少年普法网（qspfw.moe.gov.cn）上线第七届全国学生“学宪法 讲宪法”活动“宪法卫士”专栏，分学段为大学、中学、小学学生免费提供各类宪法学习资源；对完成学习达到要求的学生授予“宪法卫士”标识。网站已上线“普法网用户管理服务”云平台，请各学校管理员组织学生进行在线学习、参与行动计划。（详见附件）
各学校要紧密结合迎接党的二十大和学习宣传党的二十大精神、纪念现行宪法公布施行40周年等主题内容，按照“人人争创宪法卫士”的目标，加强组织动员，做好督促落实。该活动将于11月26日前结束，各学校的学生参与率应争取不低于90%，市教委将在宪法宣传周期间对达标区进行表彰。本市及各区当天参与率情况，由普法网次日公布统计数据，该数据将作为相关考核、表彰、赛事加分的重要指标。
（三）举办“学宪法 讲宪法”比赛
1.宪法知识竞赛和演讲活动。各校要以纪念现行宪法公布施行40周年为契机，组织和动员本校师生开展宪法法治征文、知识竞赛、演讲比赛、法治辩论赛等活动，争取让每位师生都以不同形式参与宪法学习相关活动。
2.参加全国学生“学宪法 讲宪法”总决赛。本市教育系统将于今年四季度，组织开展相应的市级活动（通知另发）。同时，推荐或遴选出小学、初中、高中和高校四个组别优秀学生各1名，组队参加11月底教育部主办的全国学生“学宪法 讲宪法”总决赛。
3.开展国家宪法日“宪法晨读”活动。结合第九个国家宪法日暨教育系统宪法学习周活动，教育部将于2022年12月上旬组织开展教育系统“宪法晨读”活动。届时，教育部领导将在主会场领读宪法部分条款，并通过网络视频同步直播的方式组织全国师生共同参与诵读。请各校结合实际，积极参与和组织开展国家宪法日“宪法晨读”活动。2022年12月4日（星期日），本市教育系统还将举办国家宪法日纪念和表彰活动。
（四）组织开展“我与宪法”微视频征集活动
根据全国普法办相关工作要求，教育部将继续面向教育系统广大干部师生征集“我与宪法”微视频，深入宣传我国宪法的地位、作用和主要内容。具体要求见教育部全国青少年普法网后期通知。原则上，每个区要确保报送教师作品和学生作品各1件。我区将对学校报送的作品进行必要的审核，确保作品政治立场正确、符合征集要求。
三、工作要求
各校要将宪法学习宣传作为一项重要政治任务，认真研究部署，健全工作机制，强化条件保障，引导广大干部师生及时了解并广泛参与，推动宪法法治教育广覆盖见实效。要加强统筹指导，科学拟订活动方案，合理安排学习时间和内容，力戒形式主义、官僚主义，防止增加地方、学校、教师、学生和家长的负担。要着力改革创新，深入探索青少年喜闻乐见的学习内容和方式，不断增强宪法教育的针对性和实效性。要加强沟通协调，与相关单位密切合作，推动形成多方协同共同推进宪法教育的格局。要坚持正确导向，及时总结宪法学习宣传的优秀成果、经验做法和先进典型，为活动营造良好舆论环境。
各校要认真组织落实好本次活动，并于2022年12月5日（星期一）前向我局报送本校的活动总结（工作完成情况、亮点及难点、典型案例或先进经验、工作建议），活动总结报送邮箱：bsyfzx2019@126.com，标题为：学校名称+宪法宣传总结+联系人+手机号码。

联系方式：
教育部全国青少年普法网：活动统筹：010-88819626；用户支持与新闻报送：010-88819614
“宪法卫士”线上活动上海协调联系人：上海市教育科学研究院王歆妙，13818228904，23116775（传真）
宝山区“学宪法 讲宪法”系列活动联系人：区教育局综合治理科  李笑琳 电话：66592639 13621653702（微信同号）

附件：“宪法卫士”线上活动相关链接汇总
[bookmark: _GoBack]

	宝山区教育局

	2022年9月29日